聚深化改革之力 赋发展育人之能
——2023-2024学年度第一学期综合学科工作计划
一、现状分析
1、背景分析：
根据《习近平总书记教育重要论述讲义》《关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》《深化新时代教育评价改革总体方案》等文件精神、“五育并举”培养目标、以及深化改革“体育”、“美育”意见精神，以及“双减”政策相关指导意见，在学校弘雅文化的引领下，以深化课程改革、以新课程标准理念为导向，以课程实施为落脚点，以专题深入性、专业性和创新性研究为突破点，积极开展多层面立体式研究，在此过程中促进教师的专业发展，提升教研组自能研究，提升教师的实践转化能力，进而提升学生的学科素养。
综合学科共有26名教师：音乐6名，体育8名，美术6名，科学4名，信息2名。其中在编（含区备案制）25名，其中市区五级梯队11名，占在编教师的50%。是一组比较年轻有活力的新队伍。
	学科
	人数
	1-2年教师
	3-5年教师
	5年以上教师
	五级
梯队

	
	总数
	在编（聘）
	代课
	
	
	
	

	音乐
	6
	5
	0
	0
	1
	4
	2

	体育
	8
	8
	1
	0
	2
	6
	3

	美术
	6
	5
	0
	0
	2
	3
	3

	科学
	4
	4
	0
	1
	3
	1
	2

	信息
	2
	2
	0
	1
	0
	1
	1

	总计
	26
	23
	1
	2
	8
	15
	11

	占比
	98%
	2%
	95%
	40%
	53%
	49%



2.优势分析：
（1） 课程建设逐步优化：以新课标为指导理念，以弘雅课程规程为指标，不断打造具有弘雅课堂特色的高质量课堂。特色课程建设有突破，硅谷课程在张玲主任的有序建设中，课程成果丰硕，并获得区课程基地项目。
（2） 教师队伍发展梯度向上:综合学科在教师发展方面不断攀升，在各个领域都有提升。五级梯队层级有提升，王丽、刘超、姚海燕分获区学带称号。24篇论文发表或获奖，一个市级课题、一个区级课题以及3个子课题申报，综合学科的老师正以自我内动力式的滚动。
（3）学生培养有序列：通过继续梳理学科关键能力以及改革学业水平评价表，将智育、体育、美育的培养聚焦到日常与过程性评价，行成了一定的学生培养规划目标导向与序列性，挖掘学科育人的价值。同时通过多层、多样、多平台的学生活动，进一步提升学生学科素养。
3.潜势分析：
（1） 课程建设：新课标的理论在学习过程中不断的内化，但是在实践中还有一定的距离，还需从理论转化为实践过程中不断努力，对各学科的研究主题“大单元教学”、“跨学科学习”还要在实践中探索。
（2）教师发展：要充分挖掘不同层级教师的发展时区，挖掘青叶团教师的发展的内驱力，发挥花骨团教师的引领示范作用，中坚力量的骨干教师还需有重点打造与培养，为高层次人才做好铺垫。
（3）学生培养：要以新课标理念为指导，结合大单元研究体系，进一步梳理单元能力目标，结合学生学业水平评价系统，落实日常培养学科关键的能力目标。
二、发展目标
1. 以新课程标准为指导，加强理论学习与实践，深化课堂改革，高质量实施国家课程。
2. 以教师发展为目标，搭建各类平台，激活教师发展路径。
[bookmark: _GoBack]3．以培养学生学科素养为目标，搭建发展平台，扎实日常培养，促进学生综合发展。
三、节点事件
	序号
	重点落实

	1.
	科学基本功大赛

	2.
	冬季运动会

	3.
	各学科竞赛


四、实施策略   
（一）以学科研究日为平台，深化新课程理论与实践落地
本学期，将进一步深化新课标的理论学习与实践，利用学科研究日，学科大组以“大单元教学”、“跨学科教学”为研究主题，开展主题分享（沙龙）——教学设计——课堂教学研究——教学评价为一体化的课堂研究模式。（每次活动由一个教研组承担，一位老师主持）
    教研组内可结合学科研究主题及大组研究主题，形成系列化研究体系，做好课堂教学磨课安排表及专家指导安排表，研究成果在学科组或教研组内开放，形成精品案例。通过有分有合、整体推进的模式，基于学科形成差异发展，同时行成智慧的碰撞，相互促进的研究共同体。
	研究主题一览表

	

综合大组
	大单元教学

	

教研组
	音乐
	大单元教学

	
	
	
	美术
	大单元视域下目标教学的改革

	
	跨学科教学
	
	体育
	大单元教学

	
	
	
	科学
	项目化学习

	
	
	
	信息
	跨学科学习




综合学科研究日活动安排表：
	日期
	活动内容
	主持
	宣传报道

	9月6日
	教研组计划
	张玲
	宣传项目组

	9月27日
	大单元教学主题沙龙、教学设计
	王雨晴
	音乐组

	10月25日
	大单元教学课堂展示
	陈珂
	信息组

	11月29日
	跨学科学习、教学设计
	杨明武
	体育组

	12月27日
	跨学科学习课堂展示
	赵珍珍
	科学组

	1月17日
	1.教研组总结
2.期末工作研讨
	王丽
	宣传项目组



（二）搭建平台，促进不同梯队教师的发展
基于学校弘雅三团教师的培养目标及梯队教师发展的不同需求，关注教师的定向培养，通过“请进来”、“走出去”、“推出去”，深化教师队伍建设、能力素养建设，引领教师合理悦纳，内驱外促，为梯队提升与自身成长打好基石。
1.日常培养
   以教研组为成长平台，借助学科研究日的活动，让每位教师都参与理论提升与实践，教研组围绕研究主题，做好每位教师沙龙、教学设计、课堂实践等活动的安排表，并聘请专家进行专项指导。同时以月调研听课、巡课的方式关注教师日常教学能力的提升与规范，通过调研反馈、跟踪调研反哺教师教学。
2.课题研究
以课题研究为助手，提升教师教科研能力，促进课题研究与学科教学同生共长。校级课题要结合教学中学科日常教研着力推进“生成性资源”有效开展，勤于提炼总结工作，并将研究成果化，形成课题研究报告、论文及相关素材，为年底区级微型课题评比做准备。市区级课题（音、体）做好课题总结及成果整理，做好结题准备。
3.外出竞赛、活动
借助市区级学科教师竞赛、评优，做好序列规划，提升教师专业能力成长。借助名师工作室、市区教研活动，开阔教师视野、拔高理论高度，提升教师教学能力提升；对照五级梯队评比要求，差缺补漏，积极鼓励评比，激发教师内驱力。
	拟评新秀、能手教师调查表

	三团
	姓名
	课题
	论文
	基本功、评优课
	市、区级课
	市、区级讲座

	
花骨团
	*朱慧慧
	区级课题组成员
	3篇论文发表、3篇获奖
	区基本功二等奖
	区级课2节
	无

	
	*巢杨希
	区级课题组成员
	4篇论文发表、
3篇论文获奖
	区基本功三等奖、市评优课二等奖
	区级课4节
	无

	
	*武亚敏
	区级课题组成员
	3篇论文发表、
3篇论文获奖
	区评优课二等奖
	区级课5节
	区级讲座1次

	青叶团
	陈珂
	无
	1篇论文发表 1篇论文获奖
	无
	区级课1节
	无

	
	王雨晴
	市级课题组成员
	1篇论文获奖
	无
	无
	无

	
	赵珍珍
	无
	1篇论文发表
	无
	无
	无

	
	*杨明武
	参评区课题评比
	2篇发表 2篇获奖
	区基本功二等奖 评优课三等奖
	区公开课两节
	无

	
	王金宇
	区级课题组成员
	1篇论文发表
	无
	区公开课1节
	无

	
	*刘赟磊
	区级课题组成员
	4篇论文发表
	区基本功二等奖
	区公开课1节
	无

	
	毛一凯
	区级课题组成员
	无
	无
	无
	无



	时间节点
	教师发展

	
	拟评能手
	拟评新秀

	2023
	武亚敏、朱慧慧
	刘赟磊、杨明武



	综合学科基本功统计表

	教研组
	项目
	参加人员

	科学组
	技能、课堂教学
	武亚敏、赵珍珍



（三）加强培养学生素养为导向，立体多维促育人价值
1.聚焦学科素养，整体构建社团体系。
为发展学生多元素养，以“双减”政策为依托，将本土资源、学生需求、培养目标有机融合，传承学校传统特色社团、结合教师特长，有效建设课后服务丰富社团。并集合学科素养培养、各类竞赛，构建练、赛、训一体化的序列培养机制，促进学生素养提升。

	校级社团安排表

	序号
	校级社团名称
	参加对象
	活动内容
	师资安排
	学生人数
	时间安排

	1
	田径（竞赛）
	三到六年级
	田径（竞赛）
	朱文彬、刘赟磊、查松山
	30
	周二至周五

	2
	篮球
	一到四年级
	篮球
	刘超
	20
	周二到周五

	3
	体育
	三到四年级
	体育
	待定
	30
	周二至周五

	4
	创意水彩
	四五年级
	创意水彩
	巢杨希
	20
	周二周三

	5
	创意儿童画
	一二年级
	创意儿童画
	陈珂
	20
	周二周三

	6
	趣味线描
	一、二年级
	趣味线描
	姚海燕
	20
	周二周四

	7
	趣味刻纸
	四年级
	趣味刻纸
	杨洁
	20
	周二 周三

	8
	玻璃画
	一二年级
	玻璃画
	刘紫娟
	20
	周二 周四

	9
	创客精英
	四五年级
	创客精英
	张玲、杨明武
	20
	周二-周五

	10
	魔方
	一二年级
	魔方
	赵珍珍
	20
	周二 周四

	11
	科学小实验
	一二年级
	科学小实验
	武亚敏
	20
	周二 周四

	12
	待定
	三四五年级
	待定
	张宇威
	50
	待定

	13
	合唱1
	一二年级
	合唱1
	吴琦、赵康伟
	20
	待定

	14
	合唱2
	三四年级
	合唱2
	张又文
	20
	待定

	15
	舞蹈
	二年级
	舞蹈
	钱科、王雨晴
	20
	待定

	16
	朱慧慧
	三-四年级
	朱慧慧
	健美操
	30
	待定



	2023年春综合学科学生竞赛一览表

	学科
	比赛项目
	负责教师

	体育
	1.区田径比赛
2.冬季田径大赛
	朱文彬

	科学
	1. 区创新大赛
2. 省模型大赛
	武亚敏

	美术
	1. 常州市百米长卷绘画比赛
2. 生命之水绘画大赛
	巢杨希

	信息
	1.区创新大赛
2.省电子技师大赛
	张玲



2. 发展学生核心素养，序列跟踪能力提升。
以新课标理念为指导，以发展学生学科素养为目标，结合大单元研究体系，梳理单元能力目标，结合学生学业水平评价系统，落实日常培养学科关键的能力目标。借助月关键能力调研，明确调研内容及方式，关注学生关键能力的阶段性成长，并为学生后续的能力提升进行正有针对性、有目标的培养，推动了核心素养的落实。
	音乐学科学生能级调研计划表

	月份
	能级调研内容
	调研方式

	10月
	
	

	11月
	
	

	12月
	
	

	1月
	期末调研
	综合考评（笔试+能级展示）



附录：综合组下学期行事历工作表（后期补充工作内容）

	时间
	学科
	负责人
	项目

	9月
	体育组
	朱文彬
	区田径比赛

	
	科学组
	赵珍珍
	创新大赛

	11月
	美术组
	巢杨希
	绘本大赛、生命之水绘画大赛

	
	科学组
	张玲
	市创客大赛

	12月
	体育组
	朱文彬
	区长跑大赛

	
	信息组
	杨明武
	省电子技师大赛
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